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karstw ie, spowodowane eksterm inacyjną polityką okupanta i działaniam i 
wojennym i. A rtykuł L. Lewandowskiego natom iast na tle  bilansu s tra t 
w polskim  przem yśle poligraficznym  omawia proces odbudowy i organi
zacji tego przem ysłu w  okresie powojennym . Oba opracow ania rozpa
tru ją  wielkość s tra t w  trzech fazach; zniszczenia spowodowane przebie
giem kam panii wrześniowej; w yw ołane eksterm inacyjną polityką oku
panta; w ynikłe z powodu działań w ojennych w latach  1944— 1945. A uto
rzy  doszli do wniosku, że najw iększe s tra ty  spowodowała stosowana przez 
okupanta wyniszczająca to talna oraz barbarzyńska dew astacja.

Dwa dasze a rtyku ły  pióra A. Słomkowskiej: Pierwszy zjazd dzien
nikarzy w  Polsce Ludow ej  (tom 9) oraz Koncepcje nowego modelu prasy  
w  latach 1944— 1945 (tom 10) pozostają ze sobą we w zajem nych związ
kach tem atycznych i św ietnie się uzupełniają. P roblem atyka pierwszego 
poświęcona jest grudniow ym  zjazdom dziennikarzy w W arszawie i G dań
sku w 1945 r. Jak  słusznie zauw ażyła autoťka, był to zjazd program ow y. 
W ypracowano na nim  nowe dokum enty  Związku D ziennikarzy, k tóre 
określały  ogólne założenia strukturalno-organizacyjne Związku oraz nowy 
model p rasy  w  Polsce Ludow ej.

D rugi a rty k u ł zapoznaje czytelnika bliżej z treściam i zaw artym i w  
pojęciu „now y model p rasy” i służebną rolą dziennikarza wobec państw a
i narodu. P rasa  nowego typu, co szczególnie wyeksponowała autorka, 
to prasa uspołeczniona i dem okratyczna, pozbawiona elitarności i eksklu- 
zywności, naw iązująca do wzorów osiem nasto- i dziewiętnastowiecznego 
dem okratycznego i rew olucyjnego czasopiśmiennictwa francuskiego
i polskiego. Należy zgodzić się także z tw ierdzeniem  A. Słomkow
skiej, że jakkolw iek w 1945 r. nie m yślano jeszcze o leninow skiej kon
cepcji prasy, zbudowane zostały w tym  czasie nowe i mocne jej pod
waliny, dzięki k tórym  w  przyszłości mogła rozw ijać się w  k ierunku 
socjalistycznym .

Omówiony cykl artykułów  jest pierw szą próbą szerszego po trak to 
w ania tem atu . Świadczy to o dobrej p racy  Zespołu, k tó ry  wciąż uzu
pełnia lub poszerza swój obszar badawczy o m ało znane dotąd zagad
nienia i problem y z h istorii p rasy  Polski Ludow ej.

Mieczysław A dam czyk

Prasa w arszaw ska daw niej i dziś. X IV  doroczne spotkanie varsavianistów  — 
Zaborów, 20 czerwca 1979 r.

Zorganizowane przez Tow arzystw o M iłośników H istorii w  W arszawie, 
Towarzystwo Przyjaciół W arszawy, Stowarzyszenie D ziennikarzy Pol
skich oraz W ydział K u ltu ry  i Sztuki U rzędu M. St. W arszaw y spotkanie
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było okazją do przedstaw ienia syntetycznego przeglądu dziejów prasy  
w arszaw skiej. W ygłoszone zostały dwa referaty : doc. dr. hab. K onrada 
Zawadzkiego Prasa warszawska do 1831 roku  i doc. dr. hab. A ndrzeja 
Paczkowskiego Ogólne k ierunki rozwoju prasy codziennej w  Warszawie  
1831— 1939, Ponadto  red. M ichał W ojewódzki w ystąpił z wprowadze
niem  do dyskusji tem atu  „W arszawa w prasie współczesnej”, a m gr H an
na Szwankowska z kom unikatem  „Skarpa W arszaw ska — źródło do dzie
jów odbudowy stolicy” ..

W dyskusji udział wzięli: d r  Maciej Kw iatkow ski, prof, d r  hab. 
M arian M. Drozdowski, d r  R yszard Klonowski, doc. d r hab. B arbara  
G rochulska, d r A ndrzej Notkowski, doc. d r  hab. Jan ina  Żurawicka. 
Szczególnie dużo m iejsca poświęcono spraw om  rozwiązań metodologicz
nych, jakie zastosowali w  swoich refera tach  K. Zawadzki i A, Pacz
kowski. Podkreślano, iż rozwiązania owe narzucił głównie stan  źródeł 
do poszczególnych okresów  historii p rasy  w arszaw skiej. Jako bardzo waż
ne zagadnienia potraktow ano także czynniki społeczne, polityczne i ku l
turow e, wyznaczające m om enty przyspieszenia rozwoju oraz regresów 
ilościowych czasopiśmiennictwa stołecznego. Trzecim z najw ażniejszych 
problem ów, jakie w yłoniły się w  czasie dyskusji nad referatam i, było 
określenie roli W arszaw y wśród pozostałych krajow ych ośrodków p ra- 
sowo-wydawńiczych. Zwracano tu  uwagę, że w  związku z podziałam i 
rozbiorowym i istniało na ziem iach polskich kilka centrów  prasow ych 
niem al dorów nujących znaczeniem W arszawie.

Andrzej Notkowski


